[image: ]
           REQUERIMENTO Nº__________70__________/2019.

 ASSUNTO: Reiterar o pedido de respostas formulado por intermédio do Requerimento nº 015/2019 de 11 de fevereiro de 2019, com a cópia do Processo Licitatório mencionado, em consonância com o princípio da moralidade administrativa e publicidade dos atos da administração pública, com fundamento nos Art. 9º, inciso XI, Art. 38, inciso III e Art. 43º, incisos XIII e XVIII, da Lei Orgânica do Município.

                              Considerando que é dever do Vereador adotar providências em favor da educação e do bem estar da população;

                               Considerando que ainda estão em funcionamento neste Município as “Salas de Lata” ou como oficialmente chamadas “Salas Modulares Emergenciais”, instaladas em contêineres metálicos;

                               Considerando que, inicialmente tais salas foram instaladas em contêineres metálicos, alegadamente em caráter emergencial para atender a demanda sendo que até o presente momento não foram substituídas, o que gera controvérsias quanto ao caráter emergencial da solução;

                                Considerando que as principais reclamações referem-se à falta de conforto térmico e de isolamento acústico, ou seja, muito fria no inverno e muito quente no verão, além de potencializar o ruído dos ventos e da chuva, o que dificulta a comunicação entre alunos e professores, prejudicando o processo de aprendizagem.

                                 REQUEIRO À MESA, ao depois de cumpridas as formalidades regimentais, seja enviado Ofício ao Senhor Prefeito Municipal, requerendo de Vossa Excelência, para que preste as seguintes informações:

Requerimento  70/2019 – fls. 02

1) Informar as providências adotadas em relação á Indicação de nº 51/2017, datada de 02/02/2017, de autoria deste Vereador, na qual solicitou urgentes providências visando a eliminação das salas de aula que ainda funcionam em contêineres;

2) Informar se estão em funcionamento na rede municipal de ensino as “Salas de Lata” ou como oficialmente chamadas “Salas Modulares Emergenciais”;

3) Em caso positivo, informar as referidas Unidades onde estão em funcionamento;

4) Por que ainda estão em funcionamento?;

5) Existe algum projeto para a construção de salas de alvenaria, em substituição às referidas “Salas de Lata”;

6) Em caso positivo, qual o prazo para efetivação de tal obra?

                            PARA FINS DE ATENDIMENTO AO PRINCÍPIO DA ECONOMICIDADE E RAZOABILIDADE, REQUER-SE AINDA, ENVIO DE CD PARA QUE AS INFORMAÇÕES SOLICITADAS SEJAM GRAVADAS E ENVIADAS A ESTA D. CASA DE LEIS.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 29 de abril de 2019.

___________________                             ___________________________
ELIO DE ARAUJO                                ARMANDO TAVARES NETO
         (Elinho)                                                               Vereador
        Vereador
image1.png
PROTOCOLO 795/2019 - 29/04/2018 15:11 - PROCESSO 795/2019